Demoueat lucro, neque hiems, ignis, ma- re, ferrum,

Nil obstet tibi, dum ne sit te ditior alter.

Quid iuuat immensum te argenti pon- dus, & auri

Furtim defossa timidum deponere terra?

Quod si comminuas, vilem redigatur ad assem.

At, ni id sit, quid habet pulchri constru- ctus aceruus?

Millia frumenti tua triuerit area centũ:

E

F

- A Non tuus hoc capiet venter plus quam
 meus: ut si
 Reticulum panis venaleis inter onusto
 Fortè vehas humero: nihilo plus acci-
 pias, quam
 Qui nil portarit. vel dic, quid referat
 intra
 Natura sineis viuenti, iugera cētum, an
 Mille aret. at suaue est ex magno tollere
 aceruo.
 Dum ex paruo nobis tantumdem hauri-
 re relinuas:
 Cur tua plus laudes cumeris granaria no-
 stris?
 B Ut, tibi si sit opus liquidi non amplius
 Vel cyatho: & dicas magno de flumine
 malle,
 Quam ex hoc fonticulo tantumdem su-
 mere. eò fit,
 Plenior ut si quos delectet copia iusto:
 Cum ripa simul auulsos ferat Aufidus
 acer.
 At, qui tantulo eget, quanto est opus, is
 neque limo
 Turbatam haurit aquam, neque vitam
 amittit in vndis.
 At bona pars hominum decepta Cupi-
 dine falso,
 Nil satis est, inquit: quia tanti, quantum
 habeas, sis.
 C Quid facias illi? iubeas miserum esse li-
 benter:
 Quatinus id facit: ut quidam memora-
 tur Athenis
 Sordidus, ac diues, populi cõtēnere voces
 Sic solitus: populus me sibilat, at mihi
 plaudo
 Ipse domi: simul ac nummos contemplor
 in arca.
 Tantalus à labris sitiens fugientia captat
 Flumina, quid rides? mutato nomine, de
 te
 Fabula narratur. cõgestis undique saccis
 Indormis inhiās: & tanquã parcere sacris
 Cogaris, aut piclis tanquam gaudere ta-
 bellis. (beat vsu?)
 Nescis quò valeat nummus: quem præ-
 Panis ematur, olus, vini sextarius: adde,
 Queis humana sibi doleat natura nega-
 tis. (diēsque
 An vigilare metu exanimem: noctēisq;
 Formidare malos fures, incendia, seruos,
 Ne te cõpilent fugientes: hoc iuuat? horū
 Semper ego optarim pauperrimus esse bo-
 norum.
 At si condoluit tentatum frigore corpus:
 Aut alius casus lecto te afflixit: habes, qui
 Absideat, fomenta paret, medicum roget,
 ut te (quis.
 E Suscitet: ac reddat natis, caris que propin
 Non uxor saluū te vult, nō filius: omnes
 Vicini oderunt, noti, pueri atque puella.
 Miraris, cū tu argento post omnia ponas:
 Sinemo præstet, quē nō merearis, amorē?
 At si cognatos, nullo natura labore
 Quos tibi dat, retinere velis, seruare que
 amicos:
 Infelix operam perdas: ut si quis a sellum
 In campo doceat parētem currere frenis:
 Denique sit finis quarendi: cūmque ha-
 beas plus,
 Pauperiē metuas minus: & finire laborē
 Incipias, parto quod auebas: nec facias,
 quod
 F Vmidius quidā (nō lōga est fabula) diues,
 Ut metiretur nummos: ita sordidus, ut se
 Nō umquã seruo melius vestiret: ad vsq;
 Supremum tempus ne se penuria victus
 Opprimeret, metuebat. at hunc liberta
 securi (rum.
 Diuisit medium, fortissima Tyndarida-
 Quid mi igitur suades? ut viuam Me-
 nius: aut sic,
 Ut Nomentanus? pergis pugnātia secum
 Frontibus aduersis componere? non ego,
 auarum
 Cūm

A Cùm veto te fieri, vappam iubeo, aut nebulonem.

Est inter Tanaim quiddam, socerumque Viselli.

Est modus in rebus: sunt certi denique fines,

Quos ultra, citràque nequit consistere rectum.

Illuc, unde abij, redeo: nemon' ut auarus Se probet: ac potius laudet diuersa sequenteis?

Quodq; aliena capella gerat distentius vber,

Tabescat: neque se maiori pauperiorum Turba comparet? hunc atque hunc superare laboret?

Sic festinanti semper locupletior obstat: Ut, cùm carceribus missos rapit vngula currus,

Instat equis auriga suos vincetibus, illum Præteritum temnens extremos inter euntem.

Inde fit, ut rarò, qui se vixisse beatum Dicat, & exacto contentus tempore vita Cedat, uti conuiuia satur, reperire queamus.

Iam satis est: ne me Crispini scrinia Lippi Compilasse putes, verbum non amplius addam.

C Constat inter omnes doctos, satyrarum libros duos, totidemque epistolarum & ab Horatio scriptos esse, & ad nostram ætatem peruenisse. Sed vtri priore loco debeant collocari, id verò queri solet, neque inter eos conuenit. Alij enim epistolas satyris anteponi volunt: alij contrà: neque hæc cõtrouersia veterum membranarum auctoritate decidi, aut componi potest: quippe quæ ita inter se ipsas diffideant ordine, & dispositione librorum, ut in nonnullis, epistolarum libri odis præponantur: satyræ autem postremo loco positæ sint: in alijs satyræ primo loco, epistola secundo, odæ tertio sint collocatæ: ut facillè appareat vel veteres illos de horum librorum ordine non admodum laborasse, vel librarios ordinem à veteribus seruatum perturbasse. Ego primùm hoc testificor, me cum quoquam hac de re, ut quæ mihi parui admodum momenti videatur, decertare nolle: deinde difficile esse puto certi aliquid de hac cõtrouersia statuere ac pronuntiare. postre-

mò si quis hoc dicet, me tamen iudicasse satyras epistolis esse præponendas, quia hoc ordine eas disposuerim: licet mihi respondere me nullo consilio, nullaque ratione id fecisse: sed cùm initio, quo tempore hos commentarios adumbrare cepi, hunc ordinem eò secutus essem, quòd in meo exemplo libri ita essent collocati: me eundem ordinem tum cum typis excudendos dedi, seruauisse. Verumtamen si quis facti mei rationem flagitabit, neque mihi credet, me temere, aut casu hos libros ita disposuisse: is me hac ratione motum esse sibi persuadeat per me licet. Horatius primus omnium Latinorum versus lyricos exemplo Græcorum scripsit, eoque lyricorum poetarum princeps, ne dicam solus, inter Latinos habetur: quod ipse de se non vno loco prædicat: ut Od. 3. lib. 4. *Totum muneris hoc tui est, Quòd monstror digito prætereuntium Romana fidicen lyra.* & Od. vlt. lib. 3. magnificè gloriatur se primum omnium carmen Æolium, nempe Alcaicum & Sapphicum ad cantus Italos deduxisse. *Dicar, qua violens obstrepit Ausidus, Et, qua pauper aquæ Daunus agrestium Regnavit populorũ, ex humili potens Princeps Æolium carmen ad Italos Deduxisse modos.* satyrarum etiam scriptor, seu potius poeta fuit, non primus ille quidem (fuit enim Lucillius satyræ inventor) sed eo, qui primus satyras scripsit, longè præstantior: quod ipse de se non falsò prædicat satyra 4. & 10. lib. 1. *Ecce còd Od. 20. lib. 2. poetam biforem se ipse nominat, id est, opinor, lyricum & satyricum.* Itaque cùm carminum lyricorum libros, ex quibus poetæ lyrici nomen adeptus est, primo loco posuerim: satyras, ex quibus satyrici poetæ nomen sibi peperit, mihi videor statim post Odarum libros, nõ immeritò collocasse. Nã epistola quidem, siue ille communi nomine sermones appellanda sunt, siue secus: nihil addunt Horatio neque ad lyrici, neque ad satyrici poetæ nomen. Sunt enim illæ à lyricis versibus, & satyris re seiunctæ, ac separatæ, vnũque quoddam corpus vtriusque dispar & dissimile constituunt: neque omnes eodem plane stilo, atque satyræ mihi videntur esse scriptæ. hæ enim non solum humili & orationi soluta simillimo, verum etiam saceto, urbano, mordaci genere verborum textæ sunt. epistola verò quamvis quotidiano illæ quoque sermone, & verbis de medio sumtis ac petitis magna ex parte constent, quemadmodum debent epistola: ea tamen urbanitate, iis salibus, eodeniue aceto (ut ita dicam) quo satyræ imbutæ sunt, carent: ut omittam quòd earum nonnullæ paullo sunt elatiores, atque ornatiores, & quibusdam verborum ac sententiarum luminibus illustriores. Gloria igitur illa summa tum lyrico carmine, tum satyrarum scriptione Horatio parta & quæ sita, insigni quidem, & luculenta epistolarum accessione cumulatur: sed nullum ei nouum poetæ nomen per illas acquiritur. Præterea si solæ satyræ sermonum nomine sunt appellatæ, (ut vulgus putat) Horatius ipse declarat se epistolas posterius scripsisse, quàm satyras. Sic enim epistol. ad Tibull. *Albi nostrorum sermonum candidè index.* &c. His rationibus adductus satyras

- A priore loco, quàm epistolas collocaui: quas, si quis non probabit, sùsque, deque habebò, eique libenter assentiari, qui à me dissentiens, sententiàm afferet probabiliorem. Sed, ne quis miretur, me vulgatam inscriptionem horum librorum immutasse, primùm vir quidam doctissimus mihi asseruerat Romæ, se Venetiis codicem vidisse per antiquum, in quo inest hæc inscriptio. Deinde (vt dicam, quod sentio) sermonis nomen generale est omnia sermonum genera continens, & complectens: neque propriè ad satyræ significandam natum, aut factum. Itaque Horatius epistola ad Augustum, epistolæ suæ locutionem hoc nomine appellat. *Ne longo sermone mouer tua tempora Cæsar.* Præterea cum satyra nomen sit Latini poematis proprium, quo nomine etiam ipse id afficit prima satyr. lib. 2. *Sunt quibus in satyra videar nimis acer, &c.* & cum, vbi de ordine satyrarum agitur, soleamus ita loqui, satyra prima, satyra secunda, &c. nõne absurdum est, vbi de ordine librorum sit sermo, sermonum potius, quàm satyrarum librum primum, & satyrarum librum secundum nuncupare? Nam, vt loquar de satyris tantùm, conueniebat eas aut hoc modo & inscribere, & appellare, *Sermonum libri duo:* deinde *Sermonum liber primus, liber secundus:* deinde *sermo primus, sermo secundus, sermo tertius, &c.* aut hoc modo, *Satyrum lib. duo. Satyrum lib. prim. lib. secund.* deinde *satyra prima, &c.* Quòd si modus ille superior erat absurdus, atque ineptus futurus: relinquitur, vt hunc posteriorem probare debeamus. Præterea quis negabit, omnes epistolas quotidiano sermone textas esse, vt diximus? Nam non, si aliæ sunt aliis ornatiores, propterea minus putandæ sunt verbis de medio petitis esse perscriptæ. Præterea dici potest, quod & veteres quidam grammatici tradiderunt, hoc differre sermonem ad epistolam, quod sermo ad præsentem, seu præsentem habetur: epistola ad absentem, seu absentem mittitur. Ne hoc quidem prætereundum est, singulos sermones, in omnibus ferè libris manuscr. ita esse inscriptos. *ecloga prima, ecloga secunda, ecloga tertia,* & item deinceps de ceteris, *Non satyra prima, &c.* eclogas autem appellat Græci disputationes, aut sermones, aut locos quosdã breues, insignes, eximios, atque electos. Itaque non solum satyras, verùm etiam odas, eclogas esse appellatas ab Ausonio videmus. Postremò hoc præter cetera inter satyras, & epistolas inter esse arbitror, quòd ille sùt dicaciores, urbaniores, licentiores: interdum etiam impudentiores, amariore, mordaciores: hæc contra quamuis urbanitate, & sale non careant, minus tamè dicaces, feueriores, modestiores, verecundiores, dulciores, mitiores. De satyra autè hoc vnum dicam, quod scribit Quintilianus, eam Latinorũ esse totam neque à Græcis arcessitã. Satyras enim Græci non scripserunt. Negari certe hoc non potest, Lucillium Satyrum inuẽtorem, atque auctorem (nam de Varrone nihil attinet dicere) veteris comædiæ poetas Eupolin, Cratinum, Aristophanem, & ceteros secutum, se ad satyras scribendas cõtulisse: quod testatur Hor. ipse sat. 4. lib. 1. Itaque verè

hoc dicere licet, satyræ veteris comædiæ, quæ ob immoderatam maledicendi licentiã lege sublata est, locum occupasse.

QVI FIT MÆCEN. VT NEMO Q. S. S.] Queritur hîc a doctis, quàm obrem Horatius, tam varie & inconstanter pugnet ipse secum, qui in oda prima videatur ostendere, suo quemque studio delectari, in eoque, ad extremum constantissimè permanere, spreto alieno: hic contra perspicuè significet, neminem sua sorte cõtentum esse. Soluunt hunc nodum quidam hoc modo, vt dicant, hic verba fieri de hominibus laborantibus, & in negotio & periculo versantibus: in oda illa autem de iis, qui otiosam & tranquillam vitam agunt, quibusque omnia ex animi sententia procedunt. Quæ solutio mihi nullo modo probari potest. Nam perspicue in Od. 1. ait, mercatorem, cum ille quidem tempestate aduersa cõstitatur, laudare otium vitæ rusticæ, & commorationem in prædio suo rustico: vbi verò periculo defunctus est, & domum saluus veniit: naufragio factò, nauem fractam reficere vt denuò nauiget. Præterea milites nõne in negotio & periculo quotidie versantur? venatores sub cælo frigido ceruum aut aprum sectantes, conquiescuntne? & tamen neque venator teneræ vxoris memoria, aut amore domum reuocatur: neque miles labore militari, aut vitæ discrimine ab instituto deducitur. Quid igitur dicendum? In omni viuendi genere & studio aliquid inest commodi, aliquid etiã incommodi: aliquid voluptatis, aliquid & molestiæ. in Oda 1. voluptatis, quam ex suo studio capiunt, duntaxat rationem ducunt, molestiam ad animum non reuocant, neque spectant, aut sentiunt: hic sua quisque incommoda, suasque molestias, quibus in suo viuendi genere afficitur, intuetur, & ob oculos ponit, atque in eis mentem defigit, neque cum commodis & voluptatibus, quas percipit, comparat: contra vitæ alienæ studiique alieni commoda, & voluptates veluti decempe-da metitur, & ponderibus quibusdam examinat, easque amplificat, & magni æstimat. ita suam vicem conqueritur, & deplorat, alienam conditionem admiratur, & exoptat: sed tamen vbi ad se rediit, si quis ei deus commutationis cum alio faciendæ potestatem faciat, nolit suam sortem cum quoquam commutare: sed suo studio, suoque vitæ instituto, vel quod ratione probauit, vel ad quod aliquo casu tamquam vento delatus est, magis delectetur. Præterea hic propter inuidiam, qui affectus plerisque omnibus innatus est, sua conditione non sunt contenti. Nam dum se quisque cum fortunatiore comparat, sua reperit deteriora, aliena meliora. quo fit, vt suæ quemque sortis pœniteat, alienam expetat. Sic infra Horat. *Quòdque aliena capella gerat, distentius ober, Tabe-scat, neque se meliori [al. maiori] paup. Turba comparet, &c.* illic nemo se cum beatiore confert, neque alienam felicitatem admiratur, neque alteri inuidet. sed contra, sibi quisque præ aliis videtur pulcher & fortunatus, suoque studio, & sua sorte valde delectatur: atque ita nihil est in his duobus locis discrepans, neque repugnans. Licet &

hoc

A hoc modo hanc repugnantiam speciem conciliare. In Od. 1. lib. 1. suo quisque studio delectatur, quia sua quisque actione, & sua arte gaudet, quemadmodum suum quisque artifex opus vehementer amat: hic offenduntur homines *δυσπραξία*, id est, in felici actione, seu mala negotiorum suorum gestione, & adversa fortuna in rebus suis gerendis. huc pertinent illa ex epist. ad Aug. lib. 2. *Nauem agere ignarus nauis timet: abrotonum agro non audet, nisi qui didicit, dare: quod medicorum est, promittunt medici, tractant fabrilis fabri.*

MÆCENAS] de Mæcenate cum satis multa dixerimus ad Od. 1. lib. 1. ad illa lectorem rejicimus. hoc vnum omisimus (quod ad hunc locum non minus accommodatè dici potest) Mæcenatis cognomen fuisse, Cilnium, ut sit, C. Mæcenas Cilnius: quod docuit nuper Onufrius Panvinus.

SEV FORS] ita sine dubio legendum, & ita scriptum est tum in exemplis excusis emendatis, tum in codicibus calamo exaratis, non fors. Præterea quid ineptius, quàm ita loqui, *sine ratio sortem dederit, siue fors obtulerit, &c.* nunc autem cum fors idem ferè sit, quod fortuna: fors autem præter vulgatam significationem, sit id, quod vel à Deo, siue à fortuna offertur: vel à ratione, & consilio datur, verbi gratia nobilitas, ignobilitas, vita priuata, vita publica: horum verborum sententia est aper-

B tissima: mirum esse neminem tua sorte esse contentum, siue eam sortem ratio dederit, siue Deus aliquis, aut fortuna obiecerit. Propterea autè, quod parum admodum interest inter harum litterarum s, & f, figuras: librariorum negligentia in optimorum scriptorum libros menda turpia irrepperunt, & fors, pro fors ab illis aliquot locis positum est: ut apud Catull. in carm. de nupt. Pelei, *ut lata gaudia mente Agnoscam, cum te reducem fors prospera sistet, leg. fors prospera.* & apud Virg. in Mæride, *quonia fors omnia versat, legendum fors.* & apud M. Tull. epist. ad Attic. lib. 2. *legendum. quod fors obtulerit, id æturus videtur: non fors, ut habent libri typis excusi: & oratione in Verr. de signis, legendum, telumque, quod cuique fors offerebat, arripuerit, non fors.* & offic. 1. in versibus illis Ennianis, mendosa est vulgata lectio, *Vosne velit, an me regnare hera, quid veferat fors.* est enim legendum, *quid veferat Fors.* & apud Sal. in proem. bel. lug. mendosè ita legitur *Falso queritur de natura sua genus humanum, quod imbecilla, atq. ani brevis sorte potius, quàm virtute regatur.* est enim legèdum *forte.* & ita reperi scriptum in codice perantiquo. & apud T. Liu. lib. 36. sic emendandus locus: *ne paullum quidè dubitauerit, quin pro fide erga Romanos, quicquid fors belli tulisset, paterentur.* denique ut sic emendentur hi loci, postulat Latini sermonis usus, idque è paucis exemplis intelligere licet. Terentius in Phorm. *Quod fors feret, feremus, a quo animo:* Idem Hecyra, *Quia tam incommode illis fors obtulerat aduentum meum.* Lucret. lib. 5. *Quod cuique obtulerat præde fortuna, ferebat.* vbi fortuna pro nomine fors perspicuè positum est. Idem lib. 3. *casumque timent, què cuique ferat fors.* M. Tull. epist. ad Att. lib. 4. *sed de illa ambulatione fors viderit, aut si quis est, qui curet, Deus.* & lib. 14. *sed hac fors viderit ea, qua talibus in*